HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 75/2025/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 12 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho người bệnh phong

tại Bệnh viện Bến Sắn; trẻ em và người có hoàn cảnh khó khăn

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15

được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế số 25/2008/QH12 được sửa đổi, bổ sung bởi

Luật số 51/2024/QH15;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị

hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 79/2025/NĐ-CP của Chính phủ về kiểm tra, rà

soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 187/2025/NĐ-CP của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-

CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa

và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 188/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế;

Xét Tờ trình số 918/TTr-UBND ngày 29 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân Thành phố dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y

tế cho người bệnh phong tại Bệnh viện Bến Sắn; trẻ em và người có hoàn cảnh

khó khăn trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Báo cáo thẩm tra số 897/BC-

BVHXH ngày 08 tháng 12 năm 2025 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân

dân Thành phố; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố

tại kỳ họp;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Luat-bao-hiem-y-te-2008-25-2008-QH12-82196.aspx

2

Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Nghị quyết quy định mức hỗ trợ

đóng bảo hiểm y tế cho người bệnh phong tại Bệnh viện Bến Sắn; trẻ em và

người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho người bệnh

phong tại Bệnh viện Bến Sắn; trẻ em và người có hoàn cảnh khó khăn trên địa

bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Đối tượng áp dụng

a) Người bệnh phong tại Bệnh viện Bến Sắn thuộc Sở Y tế;

b) Trẻ em từ đủ 06 tuổi đến dưới 16 tuổi, có đăng ký thường trú hoặc tạm

trú theo quy định trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

c) Người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều của

địa phương;

d) Người thuộc hộ mới thoát nghèo trong vòng 36 tháng kể từ khi có quyết

định công nhận thoát nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều của địa phương;

đ) Người cao tuổi từ đủ 60 tuổi đến dưới 65 tuổi: sống đơn thân/neo đơn (là

người có chồng/vợ, con, người trực tiếp chăm sóc và nuôi dưỡng đã tử vong) hoặc

độc thân (không chồng/vợ, có giấy xác nhận sống độc thân theo quy định Luật Hộ

tịch) hiện sống một mình hoặc sống với người thân được xác định có thu nhập

thấp hơn mức thu nhập theo bộ tiêu chí đo lường chuẩn nghèo đa chiều của địa

phương có đăng ký thường trú hoặc tạm trú theo quy định trên địa bàn Thành phố

Hồ Chí Minh;

e) Người mắc bệnh hiểm nghèo theo Danh mục bệnh hiểm nghèo của Bộ Y

tế được xác định có thu nhập thấp hơn mức thu nhập theo bộ tiêu chí đo lường

chuẩn nghèo đa chiều của địa phương, có đăng ký thường trú hoặc tạm trú theo

quy định trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

g) Người khuyết tật nhìn và được xác định mức độ khuyết tật nhẹ do cơ

quan có thẩm quyền xác nhận, có đăng ký thường trú hoặc tạm trú theo quy định

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 2. Mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế

1. Các đối tượng quy định tại khoản 2 Điều 1 của Nghị quyết này được hỗ

trợ 100% mức đóng bảo hiểm y tế theo quy định.

2. Trường hợp, các đối tượng quy định tại khoản 2 Điều 1 Nghị quyết này

đồng thời đáp ứng điều kiện được hỗ trợ mức đóng bảo hiểm y tế từ nhiều văn

bản quy phạm pháp luật khác nhau thì việc xem xét, quyết định hỗ trợ được thực

hiện như sau:

3

a) Thực hiện theo quy định tại khoản 3 và khoản 4 Điều 58 Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15, được sửa đổi, bổ sung bởi Luật

số 87/2025/QH15;

b) Trường hợp mức hỗ trợ tại Nghị quyết này cao hơn thì đối tượng áp

dụng được hưởng mức hỗ trợ bằng phần chênh lệch giữa mức hỗ trợ của Nghị

quyết này với mức hỗ trợ của văn bản quy phạm pháp luật được áp dụng.

Điều 3. Nguồn kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí thực hiện từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách

hiện hành.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức triển khai thực hiện Nghị

quyết này.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ

đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát chặt chẽ quá trình tổ

chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

Điều 5. Điều khoản thi hành

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2026.

2. Bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết số 24/2018/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm

2018 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về chính sách hỗ trợ chi

phí mua thẻ bảo hiểm y tế cho bệnh nhân phong của Khu Điều trị Phong Bến Sắn.

3. Bãi bỏ một phần Nghị quyết

a) Chính sách quy định cấp thẻ bảo hiểm y tế tại điểm b khoản 1, khoản 2,

khoản 3, điểm a và điểm b khoản 4 Điều 1 Nghị quyết số 35/2023/NQ-HĐND

ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về

chính sách đặc thù chăm lo, hỗ trợ người cao tuổi, trẻ em mồ côi và những đối

tượng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Thành phố;

b) Chính sách quy định cấp thẻ bảo hiểm y tế tại điểm a khoản 2 Điều 2

Nghị quyết số 11/2021/NQ-HĐND ngày 14 tháng 9 năm 2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Bình Dương về mức chuẩn trợ cấp, trợ giúp xã hội và chính sách

bảo trợ xã hội cho một số đối tượng đặc thù trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

c) Chính sách quy định cấp thẻ bảo hiểm y tế tại điểm a khoản 2 Điều 1 Nghị

quyết số 15/2022/NQ-HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân

tỉnh Bình Dương quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y

tế cho một số đối tượng trên địa bàn tỉnh Bình Dương, giai đoạn 2023 - 2025;

d) Chính sách quy định cấp thẻ bảo hiểm y tế tại điểm b khoản 2 Điều 1

Nghị quyết số 109/2021/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng

nhân dân Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về chương trình giảm nghèo bền vững giai

đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

4

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh khóa X,

Kỳ họp thứ sáu thông qua ngày 10 tháng 12 năm 2025./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Văn phòng: Quốc hội, Chính phủ;

- Các Bộ: Y tế, Tài chính;

- Cục Kiểm tra VB và QLXLVPHC - Bộ Tư pháp;

- Thường trực Thành ủy;

- Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố;

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN Thành phố;

- Đại biểu HĐND Thành phố;

- Các Sở, ban, ngành Thành phố;

- Văn phòng: Thành ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND Thành phố;

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN cấp xã;

- Trung tâm Thông tin điện tử Thành phố;

- Lưu: VT, (P.CTHĐND - Ly).

CHỦ TỊCH

Võ Văn Minh

		2025-12-13T04:01:19+0700

		2025-12-16T08:41:01+0700
	Võ Văn Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-16T11:35:55+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH<hdnd@tphcm> đã ký lên văn bản này!